
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 21 апреля 2010 года   № 104-од 

 
Об  итогах VII  межокружного Компьютерного Марафона 

 
 

В целях развития информационной культуры, творческих 

способностей школьников, студентов и стимулирования внедрения 

информационных технологий в учебно-воспитательный процесс 

образовательных учреждений  Северо-Восточным управлением  ежегодно 

проводится  Компьютерный Марафон, который завершается Фестивалем 

Компьютерных знаний.  Особенностью марафона этого года  явилось то, 

что он  был посвящен объявленному в стране Году Учителя.  

Согласно Положению в 2009-2010 учебном году VII Марафон 

проходил   с ноября  2009 г. по март  2010 г. с участием  обучающихся всех 

ступеней обучения из  образовательных учреждений Северо-Восточного, 

Отрадненского округов. В рамках Марафона проведены 5 заочных  

конкурсов, из которых 2 –дистанционных. Участникам Марафона была 

представлена возможность как индивидуального, так и командного 

участия. 

В дистанционном фотоконкурсе, проходившем под девизом «Вы 



 2 

блестящий учитель, у Вас блестящие ученики…»,  приняли участие  

учащиеся, воспитанники учреждений дополнительного образования  и 

педагоги в количестве 59 чел. В конкурсе «Компьютерный 

интеллектуал», проходившем в on-line режиме, в разных возрастных 

категориях учащихся  приняло участие 502 ученика.    В конкурсе  

анимационных компьютерных презентаций в трех различных 

номинациях («Педагогическое кредо», «Виват, школа, виват!»,  «Я иду на 

урок») участвовало 128 учащихся.    В конкурсе детских любительских 

фильмов приняло участие  55 учащихся  из образовательных учреждений 

Северо-Восточного и Отрадненского округов. 

    В конкурсе «Методическая копилка»  приняло участие 70 

педагогов. Среди участников конкурса преподаватели разных предметов: 

23% участников составили учителя начальных классов, 13 % учителей 

математики и такое же количество учителей русского языка, 7% учителей 

истории и в меньшем количестве - учителя технологии, физической 

культуры, физики.   На  конкурс представлены различные продукты 

педагогического труда,  демонстрирующие ИКТ-компетентность 

педагогов. Из них наиболее интересными стали самоучитель для работы с 

интерактивными ресурсами для учителей начальных классов, сборник 

методических рекомендаций для работы с интерактивными ресурсами на 

уроках геометрии,  учебно-методический комплекс для ведения 

элективного курса, дидактические пособия по истории, математике, 

русскому языку. 

  Таким образом, в дистанционных конкурсах приняло участие 814 

человек,  что на 268 человек больше по сравнению с прошлым годом. 

Наблюдается положительная динамика не только в увеличении количества 

участников конкурсов, но и  в росте информационной компетентности 

учащихся  и педагогов округа. 

На основании   вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 



 3 

1. Наградить Грамотами Северо-Восточного управления 

-  учащихся образовательных учреждений, ставших  победителями  и 

призерами заочных  конкурсов   Марафона (Приложение № 1); 

- педагогов образовательных учреждений, методистов МОУ ДПО 

(повышения квалификации) «Ресурсный центр», ставших победителями и 

призерами конкурса «Методическая  копилка» (Приложение №  2). 

2. Объявить благодарность 

2.1 учащимся образовательных учреждений,  лауреатам конкурсов 

Марафона (Приложение №  3). 

2.2 Абрамовой М.В.,  начальнику отдела информационных 

технологий МОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр», за  

эффективное руководство подготовкой, организацией и проведением 

конкурсов Марафона; 

2.3 за работу в составе жюри заочных этапов конкурсов 

(Приложение №  4)    

2.4 членам организационного комитета  за подготовку и проведение 

Марафона  (Приложение № 5); 

2.5 Лукьяновой И.А., руководителю хореографического ансамбля 

«Карусель» МОУ Исаклинской  СОШ Исаклинского района, за подготовку 

концерта на Фестивале компьютерных знаний. 

 

 
 

 



 4 

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 21.04.10 г. № 104-од 

 
Победители  и призеры  Марафона 2009-2010 учебного года 

 
1. В дистанционном  фотоконкурсе   « Вы блестящий учитель»  
 Пономаренко Денис,  учащийся   11 класса МОУ Староаманакской СОШ 
Похвистневского района, занявший I  место, учитель Буклова Г.А. (работа  
«Хоть и будущее, но мысли те же»); 
Ларионов Денис, воспитанник   МОУ ДОД ЦДТ  Исаклинского района, 
занявший II  место,   учитель   Петров Е.В. (работа «Калейдоскоп»); 
Каштанов Александр, учащийся   9 класса МОУ Исаклинского  лицея 
Исаклинского района, занявший III  место, учитель Кочеванова О.П.   
(работа  «Вы блестящий учитель») 
2. В дистанционном  конкурсе  «Компьютерный интеллектуал»  
в номинации «Познаю»: 
Митакин  Дмитрий, учащийся 5 класса МОУ Новоганькинской  СОШ 
Исаклинского  района, занявший I  место, учитель Яковлева Р.Н.; 
Синеглазов  Иван,  учащийся ся 5 класса  Никиткинского филиала МОУ 
Новоусмановской СОШ Камышлинского района, занявший I  место, 
учитель Гаврилова И.А.; 
Нечаева Адель, учащаяся 4 а  МОУ Исаклинской  СОШ Исаклинского 
района, занявшая  I  место, учитель Андрианова Т.П.; 
Лукьянов Евгений, учащийся 5 класса Маломикушкинского филиала 
МОУ Большемикушкинской СОШ Исаклинского района, занявший I  
место, учитель Петров Е.В.; 
Глебов  Виктор, учащийся  4 класса МОУ  Саврушской СОШ 
Похвистневского района, занявший I  место, учитель Панфилова В.А.; 
Манжуков Рафаэль, учащийся  5 класса МОУ Подбельской СОШ 
Похвистневского района, занявший  I  место, учитель Сухорукова Т.В.;  
Мишков Денис,  учащийся  5 класса МОУ Саврушской  СОШ 
Похвистневского района, занявший  II  место, учитель Панфилова В.А; 
Сорокин Роман,  учащийся 3 класса МОУ Старопохвистневской СОШ 
Похвистневского района, занявший  II  место, учитель Пантелеева Л.М. ;  
Ильмендеева Софья, учащаяся 5 класса МОУ Новоганькинской СОШ 
Исаклинского района, занявшая  II  место, учитель Яковлева Р.Н.; 
Асманкина Вероника, учащаяся 3 класса  Маломикушкинского филиала 
МОУ Большемикушкинской СОШ Исаклинского района; занявшая II  
место, учитель Петров Е.В.; 
Синеглазова Юлия, учащаяся 4 класса Никиткинского филиала  МОУ 
Новоусмановской СОШ Камышлинского района, занявшая II  место, 
учитель Гаврилова И.А.; 



 5 

Рогожникова Анастасия, учащаяся 4 класса МОУ Кротковской  СОШ 
Похвистневского района, занявшая  III  место, учитель Потешкина Г.В. ; 
 Востриков Кирилл, учащийся 6 класса МОУ Новоусмановской СОШ 
Камышлинского района, занявший  III  место, учитель Аглиуллин Б.И.; 
в  номинации «Школьник» 
Кудряшов Дмитрий,  учащийся  7  класса  Маломикушкинского  филиала 
МОУ Большемикушкинской СОШ Исаклинского района, занявший I  мест, 
учитель Петров Е.В ; 
Блажова Виктория, учащаяся  7 а  МОУ Исаклинской  СОШ 
Исаклинского района, занявшая  II  место, учитель Андрианова Т.П.; 
Поручикова  Мария,  учащаяся 8 класса МОУ Старопохвистневской 
СОШ Похвистневского района, занявшая II  место, учитель Пантелеева 
Л.М.; 
Андреева Александра, учащаяся 7 класса Никиткинского  филиала МОУ 
Новоусмановской СОШ Камышлинского района, занявшая  II  место, 
учитель Гаврилова И.А; 
Филиппов  Петр, учащийся 7 класса Маломикушкинского филиала  МОУ 
Большемикушкинской СОШ Исаклинского района, занявший III  место, 
учитель Петров  Е.В.; 
Ятманкин Иван, учащийся 7 класса Маломикушкинского филиала  МОУ 
Большемикушкинской СОШ Исаклинского района, занявший III  место, 
учитель Петров  Е.В; 
в номинации «Интеллектуал» 
Пантелеева Анастасия, учащаяся 9 класса  МОУ Старопохвистневской  
СОШ Похвистневского района, занявшая  I  место, учитель Пантелеева 
Л.М.; 
Терехин  Александр, учащийся 11 класса МОУ Саврушской  СОШ 
Похвистневского района, занявшийго  I  место, учитель Пантелеева В.А.; 
Бондарев Денис, учащийся 10 класса МОУ СОШ № 3 г. Похвистнево, 
занявший I  место, учитель Решетникова Ю.С. ;   
Гаффаров Ильдар,  учащийся 9 класса МОУ Камышлинской СОШ  
Камышлинский района, занявший I  место, учитель Трусова Т.М.; 
Рогожникова Лиана, учащаяся 11 класса    МОУ Кротковской  СОШ 
Похвистневского района, занявшая  I  место, учитель Потешкина Г.В.;  
 Саримов Рамиль, учащийся 10 класса МОУ Камышлинской СОШ  
Камышлинский района, занявший  II место, учитель Трусова Т.М; 
Федотова Вера, учащаяся 11 класса  МОУ Кротковской  СОШ 
Похвистневского района, занявшая  II место, учитель Потешкина Г.В.;  
 Мамзин Евгений,  учащийся 11 класса    МОУ Саврушской СОШ 
Похвистневского района, занявший II место, учитель Пантелеева В.А.; 
Репкин Алексей, учащийся  10 класса МОУ Саврушской  СОШ 
Похвистневского района, занявший  III  место, учитель Пантелеева В.А ; 
3. В конкурс  детских любительских фильмов «Если б я был 
учителем…» 



 6 

 Бакланов Сергей, учащийся 9 класса   МОУ Исаклинского 
(экономического) лицея Исаклинского района, занявший I место, учитель 
Кочеванова О.П. (фильм  «Знакомьтесь – это…»); 
 Шареев  Салават, учащийся 8 класса   МОУ Новомансуркинской 
Похвистневского района, занявший II место, учитель  Валеева Т.А.  
(фильм  «Золушка»); 
 Азамова Сабина, учащаяся 10 класса  МОУ Новомансуркинской 
Похвистневского района, занявшая II место, учитель  Валеева Т.А.  
(фильм  «Золушка»);  
 Тупоносова  Дарья,   учащаяся 9 класса  Октябрьской СОШ                              
г. Похвистнево, занявшая III место, учитель  Жаворонкова Т.Н. (фильм 
«Мой учитель»); 
Федотова Вера, учащаяся 11 класса   МОУ  Кротовской СОШ 
Похвистневского района, занявшая III  место, учитель Потешкина Г.В. 
(фильм   «Школьные годы чудесные»); 
 Рогожникова   Лиана, учащаяся  11 класса  МОУ  Кротовской СОШ 
Похвистневского района, занявшая III  место, учитель Потешкина Г.В 
(фильм   «Школьные годы чудесные»); 
Гордюшкин   Александр,  учащийся 11 класса  МОУ Кинель-Черкасской 
СОШ № 2 Кинель-Черкасского района Самарской области,  победитель  
номинации «лучшая  режиссерская работ»,   (фильм «Школьные годы 
чудесные»); 
Стакина  Екатерина, учащаяся  7б класса   МОУ Клявлинской СОШ №2  
им.Маскина Клявлинского района, в номинации  «лучшая  работа  
звукооператора» , учитель Буравова Н.Н. ( фильм «Все, что было в 
школе»); 
 Евграфов  Евгений, Васильев  Роман,  Меньжаев Андрей, учащиеся  9а  
класса МОУ Клявлинской СОШ №2  им.Маскина Клявлинского района, в 
номинации  «лучшая  работа звукооператора», учитель Буравова Н.Н.                             
(фильм «Все, что было в школе»); 
Буравов  Владислав, учащийся  8б класса МОУ Клявлинской СОШ №2  
им.Маскина Клявлинского района,  в номинации  «лучшая  работа 
звукооператора», учитель Буравова Н.Н. (фильм «Все, что было в 
школе»); 
Аверин Андрей, учащийся 9 класса  МОУ Староаманакской СОШ 
Похвистневского района,  в номинации  «лучший  видеоклип»,  учитель 
Кутузов С.А.( клип «Школьные годы  чудесные…») 
 Калмыкова Ирина, Пуговкина  Валерия, Ланских Анастасия, 
Рябченко Денис, Выров Александр, учащиеся 11 класса МОУ Кинель-
Черкассой СОШ № 2 Кинель-Черкасского района Самарской области в 
номинации «лучший документальный фильм», учитель Казак М.Г.( фильм 
«Школьные годы чудесные…»). 
4.В конкурсе   компьютерных презентаций   



 7 

 Исмагулова  Алима, Тупоносова  Дарья, учащиеся  9 класса МОУ 
Октябрьской СОШ г.Похвистнево, занявшие I место, учитель Жаворонкова 
Т.Н.  («Восьмое чудо света») 
Филиппов Федор, Ятманкин Иван,  учащиеся  7 класса  
Маломикушкинского филиала МОУ Большемикушкинской СОШ 
Исаклинского района, занявшие  I место, учитель Петров   Е.В. («Виват, 
школа»); 
Петров Александр, Рискина Ксения, Гаврилова  Ксения, учащиеся   8 
класса Маломикушкинского филиала МОУ Большемикушкинской СОШ 
Исаклинского района, занявшие I место, учитель Петров   Е.В. («Виват, 
школа»); 
 Николаева Наталья, Аверьянову Анна,   учащиеся 11 класса  МОУ   
Мордовоаделяковской СОШ Исаклинского района, занявшие I место,  
учитель Петров   Е.В. («Нашим учителям»); 
Исмагулова Динара, учащаяся  8 класса  МОУ Октябрьской СОШ                         
г. Похвистнево, занявшая   II   место, учитель Жаворонкова Т.Н.  («Мы 
идем на урок»); 

 Еремеева Анна, Митрофанова Виктория, учащиеся 7 класса  МОУ 
Октябрьской СОШ г. Похвистнево, занявшие  II   место, учитель 
Жаворонкова Т.Н. («Мы идем на урок»); 

Трофимова Екатерина, Епифанов Илья, учащиеся  8 класса 
Исаклинского лицея (экономического)  Исаклинского района, занявшие II   
место, учитель  Кочеванова О.П.  («Виват, лицей, виват»); 

 Рогожникова Лиана, Федотова Вера, учащиеся  11 класса МОУ 
Кротковской СОШ Похвистневского  района, занявшие  II   место, учитель 
Потешкина  Г.В.            («Виват, школа, виват»); 

Дарчия Александр, учащийся  9 класса МОУ  Подбельской СОШ 
Похвистневского района, занявший III  место, учитель Сухорукова Т.В.  
(«Год учителя»); 

Сухоруков Сергей, Служаев Владимир,  учащиеся  10 класса МОУ  
Подбельской СОШ Похвистневского района, занявшие III  место, учитель  
Сухорукова Т.В. («Год учителя»); 

Липилин Данила,  Фахриева Светлана, Силантьева Анастасия, 
учащиеся 11 класса МОУ  Подбельской СОШ Похвистневского района, 
занявшие III  место, учитель Сухорукова Т.В. («Год учителя»); 



 8 

Охотникова  Мария, учащаяся Пронинского филиала МОУ Борискино -
Игарской СОШ Клявлинского района, занявшую  III  место, учитель 
Ванькова А.Г.  («Город знаний»); 

Мокшанов Александр, Неверова Елена, Леонова Наталья, учащиеся 10 
класса   МОУ СОШ № 7 г. Похвистнево, занявшие    III  место, учитель 
Данилина Н.И. («Виват, школа, виват»).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 21.04.10 г. № 104-од 



 9 

 
Победители 

Марафона компьютерных знаний 2009-2010 учебного года:  
в  конкурсе «Методическая копилка» 

 
В номинации «Методическая разработка» 
Павлова  Елена Юрьевна, учитель начальных классов МОУ Гимназии № 
1 г.Похвистнево, занявшая  I  место, (работа «Самоучитель для работы с 
интерактивными ресурсами для учителей начальных классов»); 
 Сухорукова Татьяна Васильевна, учитель информатики МОУ 
Подбельской СОШ Похвистневского района, занявшая  II  место (работа 
«Системы счисления» -  элективный курс для 10 класса); 
 Ромаданова Ирина Владимировна, учитель  математики МОУ 
Клявлинской СОШ № 2 Клявлинского района, занявшая II  место ( работа 
«Методические рекомендации к использованию интерактивной доски 
на уроках стереометрии в 11 классе»); 
Гильмутдинова  Лилия Амировна, педагог дополнительного 
образования ДДТ г.Похвистнево, занявшая  III  место,  ( Цикл внеурочных 
занятий «Игра-дело серьезное» ); 
Федорова  Елена Ананьевна,  Абрамова Марина Валентиновна, 
методисты   МОУ ДПО «Ресурсного центра»  СВУ МОиН СО, занявшие III 
место, (работа «Пособие по локальным  сетям»); 
В номинации «Дидактические пособия к урокам» 
Жесткова  Маргарита Николаевна, учитель истории МОУ Саврушской 
СОШ Похвистневского район, занявшая I  место (работа  «Уроки 
мужества»); 
Селина  Ольга Ивановна, учитель начальных классов МОУ СОШ № 7 
г.Похвистнево, занявшая II  место, работа  «Формирование читательских 
умений у младших школьников на произведениях разного жанра с 
экологической направленностью»; 
Шамкаева Наиля Минсагитовна, учитель математики МОУ 
Староермаковской СОШ Камышлинского района, занявшая II  место, 
(работа «Функции и графики» для 9 класса); 
 Сагирова Нурания  Наримановна,  учитель русского языка и 
литературы МОУ Староермаковской СОШ Камышлинского района, 
занявшая  III  место, (работа  «Морфология. Имя существительное»); 
Саушкина  Людмила Александровна, учитель технологии МОУ СОШ                          
№ 1 г.Похвистнево, занявшая III  место, (работа  «Презентационный 
материал к урокам технологии» ). 
 

Приложение № 3 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 21.04.10 г. № 104-од 



 10 

 
 

Лауреаты конкурсов Марафона 2009-2010 учебного года 
 

1. Матвеева Анна, воспитанница  МОУ ДОД ДДТ  г. Похвистнево 
(руководитель Гильмутдинова Л.А.); 

2. Тиромоиев Даниил, воспитанник  МОУ ДОД ДДТ  г. Похвистнево 
(руководитель Гильмутдинова Л.А.); 

3. Овсянникова Надежда,  воспитанница  МОУ ДОД ДДТ                             
г. Похвистнево (руководитель Гильмутдинова Л.А.); 

4. Хуснутдинов Дмитрий,  воспитанник  МОУ ДОД ДДТ                                 
г. Похвистнево (руководитель Гильмутдинова Л.А.); 

5. Гарифуллина Лилия, учащаяся МОУ Байтуганской  СОШ 
Камышлинского района (учитель Сафина В.М.); 

6. Ибрагимов Ильфат, учащийся 9 класса  МОУ Байтуганской  СОШ 
Камышлинского района (учитель Сафина В.М.); 

7.   Мирсалихов Ильназ, учащийся 9 класса  МОУ Байтуганской  
СОШ Камышлинского района (учитель Сафина В.М.); 

8. Сафина Алия, учащаяся МОУ Байтуганской  СОШ Камышлинского 
района (учитель Сафина В.М.); 

9. Михалкин Олег, учащийся 9 класса  МОУ Байтуганской  СОШ 
Камышлинского района (учитель Сафина В.М.); 

10. Пижамова Виктория, учащаяся 2 класса МОУ Подбельской СОШ 
Похвистневского района (учитель  Пижамова Н.В.); 

11. Нестерова Арина, воспитанница МОУ ДОД ДДТ «Прометей» 
(преподаватель Гаранина Л.В.); 

12. Гаранина Анастасия, воспитанница МОУ ДОД ДДТ «Прометей» 
(преподаватель Гаранина Л.В.); 

13. Золотухин Алексей, учащийся 8 класса МОУ СОШ №1                                     
г. Похвистнево 

 ( учитель Лукьянова О.Н.); 
14. Федоров Андрей, учащийся МОУ гимназии №1 г. Похвистнево 

(учитель Никитина Н.А.); 
15. Исмагулова Алима, учащаяся  9 класса МОУ Октябрьской СОШ              

г. Похвистнево (учитель Жаворонкова Т.Н.) 
 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к приказу 

СВУ МОиН СО 



 11 

от 21.04.10 г. № 104-од 
 
 

Состав жюри  Компьютерного Марафона  2009-2010 учебного года  
 

1. Свитченко В.И., главный специалист отдела развития СВУ, 
председатель жюри; 

2. члены жюри:  
3. Абрамова М.В., начальник ОИТ МОУ ДПО (повышения 

квалификации)  «Ресурсный центр»;  
4. Федорова Е.А., методист МОУ ДПО (повышения квалификации) 

«Ресурсный центр»;    
5. Кочеванова О.П., учитель информатики  Исаклинского 

(экономического) лицея; 
6. Буравова Н.Н., учитель информатики Клявлинской СОШ №2; 
7. Слугина Е.А., учитель информатики Клявлинской СОШ №2; 
8. Буравова Н.Н., учитель информатики Клявлинской СОШ №2; 
9. Кутузов С.А., методист  МОУ ДПО «Ресурсный центр»; 
10. Хасаншина Ф.Р., учитель информатики Староермаковской СОШ 

Камышлинского района;  
11. Распанамарева Е.И., учитель информатики МОУ Гимназии №1 

г.Похвистнево; 
12. Сухорукова Т.В., учитель информатики МОУ Подбельской СОШ 

Похвистневского района; 
13. Берлогина О.В., начальник информационно-методического отдела 

МОУ ДПО «Ресурсного центра;  
14. Дуняшина Н.Б., методист МОУ ДПО (повышения квалификации) 

«Ресурсный центр»;    
15. Кузьмина Г.И., методист МОУ ДПО (повышения квалификации) 

«Ресурсный центр»; 
16. Михайлина Р.Х., методист МОУ ДПО (повышения квалификации) 

«Ресурсный центр»;    
17. Гурьянова В.С., методист  МОУ ДПО (повышения квалификации) 

«Ресурсный центр». 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 5 
к приказу 

СВУ МОиН СО 



 12 

от 21.04.10 г. № 104-од 
 
 

Состав организационного комитета 
 

 
1. Абрамова М.В., начальник отдела информационных технологий 

МОУ ДПО «Ресурсный центр»; 
2. Федорова Е.А., методист отдела информационных технологий МОУ 

ДПО «Ресурсный центр»; 
3. Дуняшина Н.Б.,  заместитель директора МОУ ДПО (повышения 

квалификации) «Ресурсный центр»;  
4. Лапневский А.К., технику отдела информационных технологий 

МОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр»; 
5. Чернаков А.С., технику отдела информационных технологий МОУ 

ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр». 
 
 


